Heinrich Miller

EGG bel Zurich

friiher und heute



II

III

Alte Leute erzahlen

1 Heinrich Kunz 1902
2 IdaIsler - Kunz 1882
3 Fritz Bertschinger 1891
4 Ernst Vontobel 1893
5 Jakob Hotz - Boller 1886
6 Ernst Kellenberger 1909

Esslingen
Egg

Hinteregg
Esslingen
Esslingen
Hinteregg

Alte Hiuser und Kachelofen

Haus Perret Niederdorf
Lindenhof Hinteregg
Gasthof Sternen
Diirstelerhaus Egg
“Frihlingsgarten”
Gasthaus Hirschen
“Stdihuus” Egg

Kachelofen aus dem 18. Jh.
Kacheldfen aus dem 19. Jh.

W oo 10 U b W

—
(e}

Alte Briauche

“Uschtermart”

“Egger Wuchemart”
Vom Pfliigen und Saen
Vom Heuen und Ernten
Sennereien
Bauernkiiche im 19. Jh.
Vom “Tabacktrincken”
“Réadbeliechtli” - Umzug
Singen und Reisen

O 00 3 D U1 b W

“Thomme - Saagi” Hinteregg

17

18
26
39
44
48
53

57

57
62
65
70
73
78
82
84
90
93

96

96

99
100
105
115
135
140
145
149



v

VI

Volksmedizin

W 00~ O U b WY =

[ S S G S oY
w o = O

Kristian Franz Paulini und seine “Dreckapothecke”
Von der Tollwut

Von erloschener Mannheit

Von Schwangerschaft und Geburt

Eitle “Weiber und Wespengestalten”

“Junglinge, seyd keusch!”

“Miitter, wachet iiber die Unschuld eurer Tochter!”
Im “Schwitzstubli”

Vom Scherer zum Chirurgen

Landchirurgen und Kunstfehler

Am Arzteseminar

Jakob Fischer und der “Bodmer Ruedi”

Die beste Arznei

Aberglauben

U b W N =

Winschelruten und Diebesbann
Tiere im Aberglauben

Vom Galgenmaénnlein

Freitag, der 13.

Der Kraftbaum von Aesch

Wetterregeln und Kalenderweisheiten

NSO FUI oG I

Bibel, Gebetbuch und Kalender
Allerlei Wetterregeln

Allerlei Kalenderweisheiten
Allerlei Witziges

168

168
174
174
175
178
180
181
182
186
187
189
191
192

195

195
197
202
204
205

206

206
207
217
219



VII Natur- und Landschaftsschutz 221

Natur- und Heimatschutzverein Egg 221

1
2 Verlegung der Badi Egg 225
3 Die Greifenseestiftung 226
4 Brutvogel in Egg 227
5 Die Vogelwelt am Greifensee 232
6 Der “Tutftalweier” 237
7 Naturnetz Pfannenstiel 239
8 Naturschutzobjekte in Egg 242
9 Landschaftsschutzgebiete 250
10 Der alte Bachtelturm 256
11 Naturpark Silberweide 261
VIII Allerlei Besonderes 264
1 1200 ]Jahre Egg 264
2 Tragddie am Dom 267
3 Rechtschreibung 2000 268
4 Poststelle Hinteregg 270
- 5 Total-Liquidation “Schloss Frankenstein” 272
6 Die Siinde des Hans Boller 1559 274
7 Berufe und Einkommen 1912 276
8 Das Wappen von Hinteregg 278
IX Planen und Bauen 281
1 Prognosen 281
2 Projekte vor 1990 282
3 Der Dorfplatz von Egg 293
4 Das Jahr der Strasse 296
5 Sportanlage und Freizeithaus “Schiitirwies” 298
6 Grossraumturnhalle “Kirchwies” 305
7 Ein Fotogigant kommt nach Egg 308
8 Das neue Gemeindehaus 2002 309
9 Bevolkerungsentwicklung in Egg 1467 - 2010 316



X 1000 Jahre Naturlauf 318

1 Kalte und Krankheiten 318
2 Totenvigel und Pest 321
3 Bruderwein und Hagelschlag 324
4 Trockenheit und Pestjahre 326
5 Hagelschlag und Stiirme 327
6 Pestjahre 330
7 Die Unwetterkatastrophe von Kiisnacht 334
8 Franzosen und Russen in Egg 335
9 Die Hungersnot von 1816/17 336
10 Das Hageljahr 1841 338
11 Kartoffelkrankheit und Cholera 339
12  Autobus und Forchbahn 341
13 Katholisch Egg 344
14 Spreng- und Brandbomben iiber Ziirich 345
15 Trockenjahre und Fischsterben 345
16 Uberschwemmung in Egg 347
17 Tollwut und Waldzusammenlegung am Pfannenstiel 350
18 BSE in Hinteregg 352
19 Weihnachtssturm “Lothar” 352
20 Feuerbrand 354
21 “Seegfrorni” und Hagelwetter 355
22 Ein Hitzejahr 356
23 Die neue Forchbahn 357
24 Psychiatrische Klinik Obere Halden 359
XI Anhang 363
1 Alte Masse, Gewichte und Miinzen 363
2 Bildnachweis 364

3 Literaturverzeichnis 369



