Heinrich Müller

EGG bei Zürich

früher und heute

I	A]	lte Leute erzählen	17			
	1	Heinrich Kunz	1902	Esslingen	18	
	2	Ida Isler - Kunz	1882	Egg	26	
	3	Fritz Bertschinger	1891	Hinteregg	39	
	4	Ernst Vontobel	1893	Esslingen	44	
	5	Jakob Hotz - Boller	1886	Esslingen	48	
	6	Ernst Kellenberger	1909	Hinteregg	53	
II	A	57				
	1	Haus Perret Niederd	orf		57	
	2	Lindenhof Hinteregg		62		
	3	Gasthof Sternen	•		65	
	4	Dürstelerhaus Egg	rstelerhaus Egg			
	5	"Frühlingsgarten"	73			
	6	Gasthaus Hirschen	78			
	7	"Stäihuus" Egg	82			
	8	Kachelöfen aus dem	84			
	9	Kachelöfen aus dem	90			
	10	"Thomme - Saagi" H	93			
III	A	96				
	1	"Uschtermärt"			96	
	2	"Egger Wuchemärt"	99			
	3	Vom Pflügen und Sä	100			
	4	Vom Heuen und Ern	105			
	5	Sennereien	115			
	6	Bauernküche im 19.	135			
	7	Vom "Tabacktrincke	140			
	8	"Rääbeliechtli" - Um	145			
	9	Singen und Reisen	149			

IV	Volksmedizin			
	1	Kristian Franz Paulini und seine "Dreckapothecke"	168	
	2	Von der Tollwut	174	
	3	Von erloschener Mannheit	174	
	4	Von Schwangerschaft und Geburt	175	
	5	Eitle "Weiber und Wespengestalten"	178	
	6	6 "Jünglinge, seyd keusch!"		
	7	"Mütter, wachet über die Unschuld eurer Töchter!"	181	
	8	8 Im "Schwitzstübli"		
	9	Vom Scherer zum Chirurgen	186	
	10	Landchirurgen und Kunstfehler	187	
	11	Am Ärzteseminar	189	
	12	Jakob Fischer und der "Bodmer Ruedi"	191	
	13	Die beste Arznei	192	
V	Aberglauben			
	1	Wünschelruten und Diebesbann	195	
	2	Tiere im Aberglauben	197	
	3	Vom Galgenmännlein	202	
	4	Freitag, der 13.	204	
	5	Der Kraftbaum von Aesch	205	
VI	Wetterregeln und Kalenderweisheiten			
	1	Bibel, Gebetbuch und Kalender	206	
	2	Allerlei Wetterregeln	207	
	3	Allerlei Kalenderweisheiten	217	
	4	Allerlei Witziges	219	

VII	N	atur- und Landschaftsschutz	221
	1	Natur- und Heimatschutzverein Egg	221
	2	Verlegung der Badi Egg	225
	3	Die Greifenseestiftung	226
		Brutvögel in Egg	227
		Die Vogelwelt am Greifensee	232
		Der "Tüüftalweier"	237
	7	Naturnetz Pfannenstiel	239
	8	Naturschutzobjekte in Egg	242
	9	Landschaftsschutzgebiete	250
		Der alte Bachtelturm	256
	11	Naturpark Silberweide	261
		1	
VII	I A	llerlei Besonderes	264
	1	1200 Jahre Egg	264
	2	Tragödie am Dom	267
	3	Rechtschreibung 2000	268
	4	Poststelle Hinteregg	270
	5	Total-Liquidation "Schloss Frankenstein"	272
	6	Die Sünde des Hans Boller 1559	274
	7	Berufe und Einkommen 1912	276
	8	Das Wappen von Hinteregg	278
IX	Pl	anen und Bauen	281
	1	Prognosen	281
	2	Projekte vor 1990	282
	3	Der Dorfplatz von Egg	293
	4	Das Jahr der Strasse	296
	5	Sportanlage und Freizeithaus "Schüürwies"	298
	6	Grossraumturnhalle "Kirchwies"	305
7 Ein Fotogigant k		Ein Fotogigant kommt nach Egg	308
	8	Das neue Gemeindehaus 2002	309
	9	Bevölkerungsentwicklung in Egg 1467 - 2010	316

X	10	000 Jahre Naturlauf	318
	1	Kälte und Krankheiten	318
	2	Totenvögel und Pest	321
	3	Bruderwein und Hagelschlag	324
	4	Trockenheit und Pestjahre	326
	5	Hagelschlag und Stürme	327
	6	Pestjahre	330
	7	Die Unwetterkatastrophe von Küsnacht	334
	8	Franzosen und Russen in Egg	335
	9	Die Hungersnot von 1816/17	336
	10	Das Hageljahr 1841	338
	11	Kartoffelkrankheit und Cholera	339
	12	Autobus und Forchbahn	341
	13	Katholisch Egg	344
	14	Spreng- und Brandbomben über Zürich	345
	15	Trockenjahre und Fischsterben	345
	16	Überschwemmung in Egg	347
	17	Tollwut und Waldzusammenlegung am Pfannenstiel	350
	18	BSE in Hinteregg	352
	19	Weihnachtssturm "Lothar"	352
	20	Feuerbrand	354
	21	"Seegfrörni" und Hagelwetter	355
	22	Ein Hitzejahr	356
	23	Die neue Forchbahn	357
	24	Psychiatrische Klinik Obere Halden	359
XI	A	nhang	363
	1	Alte Masse, Gewichte und Münzen	363
	2	Bildnachweis	364
	3	Literaturverzeichnis	369